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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 0801/2025-PARAG-GAP

Oficio Recebido Executivo 77/2025
Protocolo 42165 Envio em 14/10/2025 10:11:42
A Sua Exceléncia o Senhor

Fabio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Cadmara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista - SP

Assunto: Oficio 276/2025 - Minutas das Emendas Impositivas - LOA 2026.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 3535507.414.00008911/2025-
66.

Senhor Presidente,

Em atencdo ao referido Oficio, segue anexa a Comicagdo Interna da Secretaria Municipal de
Administragdo e Finangas, com a analise técnica das Minutas das Emendas Impositivas ao Projeto de Lei
Orcamentaria - LOA 2026.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta
consideragao.
Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00008911/2025-66 SEIn® 0109955
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Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

Gabinete do(a) Secretario(a) Municipal

COMUNICACAO INTERNA

Ao
GABINETE

Assunto: Resposta ao Oficio 276/2025 - Minuta Emendas Impositivas 2026

Referéncia: Caso responda este Comunicagdo interna, indicar expressamente o Processo n°
3535507.414.00008911/2025-66.

Segue analise das Secretarias :

Administragao - 0109605

Agricultura - 0110014, 0110015, 0110016, 0110017
Assisténcia - 0110027, 0110028

Cultura - 0110060

Educagao - 0110061

Saude - 0110062, 0110063

Gabinete - 0110065, 0110066 , 0110067
Mobilidade - 0110068

Obras - 0110069

Esporte - 0110071

Urbanismo/Esporte - 0110072

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Tatiani dos Santos Correa
SMAF

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24093/24093_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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seil a Documento assinado eletronicamente por Tatiani dos Santos Correa, Secretario Municipal, em
. 14/10/2025, as 09:21, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
M me

67.641, de 10 de abril de 2023 ¢ Decreto Municipal de regulamentacio do processo eletronico.


https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

1 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 , informando o cédigo verificador 0110019 ¢ o
codigo CRC 9D7C3185.

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00008911/2025-66 SEIn° 0110019

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24093/24093_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

Gabinete do(a) Secretario(a) Municipal

DESPACHO

N° do Processo: 3535507.414.00008911/2025-66
Interessado: CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TUR. DE PARAGUACU PTA

Assunto: Oficio 276/2025 - Disponibilizacdo de arquivos das Minutas das Emendas Impositivas -
26/09/2025

Venho por meio deste informar que a emenda impositiva em questao esta em conformidade com as diretrizes
estabelecidas e, portanto, ¢ viavel a sua execucao pela unidade responsavel.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Denis Roberto Victorino da Silva
Secretario Adjunto de Administracdo e Finangas

1 Documento assinado eletronicamente por Denis Roberto Victorino da Silva, Secretario Adjunto,
a em 10/10/2025, as 16:26, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto

3 am Estadual n°® 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentagcdo do processo
eletrénico.

274 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 , informando o cédigo verificador 0109605 ¢ o
Rk rel! codigo CRC C08206FC.

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00008911/2025-66 SEI n° 0109605

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24093/24093_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

Assessoria de Departamento

COMUNICACAO INTERNA 2025-PARAG-SMAA- DPAA-ADP

A Senhora
TATIANI DOS SANTOS CORREA
Secretaria Municipal de Administragao e Finangas

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pagco Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praca Jornalista
Mario Pacheco, Jardim Paulista

CEP 19703-061 — Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Analise técnica da viabilidade das Emendas Impositivas - 2026

Referéncia: Caso responda este Comunicacdo interna, indicar expressamente o Processo n°
3535507.414.00009277/2025-89.

Ap0s a analise técnica referente as emendas impositivas foi analisado e encontram-se em conformidade, a
emenda para associacdo do campinho o or¢amento foi corrigido atendendo os requisitos para que possa dar
continuidade no processo.

Na oportunidade, apresentamos protestos de estima e consideracao.
Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Gabriel José Ambrosio
Secretario Adjunto

SEi! a Documento assinado eletronicamente por Gabriel José Ambrosio, Secretario Adjunto, em
ML me 13/10/2025, as 09:23, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do processo eletronico.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24093/24093_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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http_s //cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
" acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 , informando o cédigo verificador 0109692 ¢ o

cédigo CRC 188A1ADD.
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JWM PROJIETOS @ SUSTEMAS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA-SP

Proposta de Trabalho para Implanta¢ao Programa Rural
Total estimado de 976 pontos na area rural (mapa em anexo)

12 etapa — Reunides, Analises, Definigdes, Diagramagoes e Impressoes

a) DefinigGes de setores, estradas rurais, distritos e divisas dos municipios vizinhos referente a area territorial do
municipio;
b) Analise, diagramagao e impressao dos seguintes materiais a serem entregues aos moradores rurais:
1) Etigqueta imantada da seguranga rural;
2) Livreto de seguranga rural;
3) Folheto da vizinhanga solidaria rural;
4) Folheto de dicas de seguranca na area rural;
5) Documento de localizagdo do endereco rural digital da propriedade rural (Rotas Rurais);
6) Impressdo da Lei NUmero 17.834/2023, enderecamento rural digital (ERD);
7) Livreto Agro na Mao, 0800 de divulgagao produtos rurais para vendas;
8) Folheto divulgacdo do portal para vendas dos produtos rurais;
9) Cartdo de vista da propriedade rural;
10) Folheto explicativo do cartdo de visita da propriedade rural;
11) Documento de enderecamento do CEP (cddigo de enderecamento postal) fornecido pelo CORREIO;
12) Envelope de entrega aos moradores rurais;
13) Outros materiais a serem definidos pelo poder executivo para serem entregues;
¢) Acompanhamentos das reunides do poder executivo com liderangas do municipio, do setor rural, da seguranca
publica e outros érgdos correlatos para apresentar a implantacdo do programa rural. :
22 etapa — Reunides e Emplacamentos da Vizinhanga Solidaria Rural %
a) Acompanhamentos das reunides do poder executivo com moradores da area rural para apresentar o Programa
Vizinhanga Soliddria Rural; g
b) Aparelho celular para a criacdo dos grupos de moradores por setores para a implantacdo do Prograrga
Vizinhanca Solidaria Rural, quantidade de 1 (um) aparelho; %
c) ImplantagGes das placas informativas do Programa Vizinhancga Soliddria Rural da Policia Militar do Estado %
3
&

Sao Paulo nas principais estradas de acesso a area rural.
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32 etapa — Cadastramentos, entregas e treinamentos aos moradores da area rural

a) Os levantamentos dos dados serdo realizados em visitas de trabalho em todas as propriedades rurais do
municipio, utilizando aplicativo Mobile para atualizar o sistema de gerenciamento Web, os seguintes dados
serao coletados:

1) Posicdo de georreferenciamento das propriedades rurais;
2) Proprietarios das propriedades rurais;

3) Moradores das propriedades rurais;

4) Bairros das propriedades rurais;

5) Estradas das propriedades rurais;

6) Tipos de cultivos;

7) Fotos e videos de acesso da propriedade rural;

8) Outros dados a serem definidos com o poder executivo;

b) As estradas rurais e os pontos de interesses rurais, tais como pontes, bifurcacées, mata burros, pontos de
turismos, acesso a agua para auxilio em queimadas, entre outros pontos definidos pelo poder executivo
também serdo coletados;

c) Entregas aos moradores rurais dos materiais, seguido de treinamentos e explicacdes, destacando:

1) Etiqueta imantada contendo informacdes sobre a localizacdo propriedade rural e os telefones dos érgaos
publicos para agilizar os atendimentos dos drgdos publicos os moradores rurais;
2) Livreto de seguranca rural com explicacdes de como acionar os atendimentos dos 6rgaos publicos;
3) Folheto da vizinhanca solidaria rural com explicacdo do programa da Policia Militar do Estado de S3o Paulo;
4) Folheto com dicas de segurancga para a area rural da Policia Militar Ambiental do Estado de S3o Paulo;
5) Documento de localizacdo do endereco rural digital da propriedade rural (Rotas Rurais), juntamente com
a Lei Numero 17.834/2023; <
d) Apresentacdes e adesdes dos moradores rurais ao Programa Vizinhanca Solidaria Rural. ;
42 etapa — Analise dos dados coletados, Rotas Rurais e Mapas Territoriais g

a) Osdados coletados serdo processados e demonstrados em sistema WEB para consultas, inclusées, alteragﬁeéi,%
impressoées e graficos; = %

b) Atualizacdo da planilha do Programa Rotas Rurais da Secretaria de Agricultura do Estado, alcancando o indigeg-
de 100% na entrega aos moradores rurais do ENDERECO RURAL DIGITAL (ERD); Q g

c) Diagramagao e impressao com estrutura para instalagdo do mapa territorial, contendo as localizagdes dgs%
propriedades rurais, rios e estradas, instalados no gabinete do Prefeito(a), Secretarias, Policia Militar, Centl’glé
de Ambulancias, Bombeiros, SAMU, entre outros érgaos. 2 ﬁ
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https://drive.google.com/file/d/1ES5rik1GLIjrXiLPLmySOcJHxctqdalE/view?usp=drive_link

52 etapa — Vendas Produtos Rurais, Pesquisas de Satisfacdo e Comodato

a) Desenvolvimento dos portais rurais digitais das propriedades rurais para as vendas dos produtos rurais, o
principal objetivo é um canal de venda dos produtos rurais fomentando o aumento do comercio rural. No Portal
Rural estard disponivel o contato para vendas por WhatsApp e a localizacdo da propriedade rural;

b) Visita de trabalho aos moradores rurais para apresentacdo e treinamento do uso do portal rural digital para
vendas dos produtos rurais;

c) Pesquisa de satisfacdo junto a populagdo rural, tendo como objetivo a estratégia de reunir dados sobre a
perspectivas, conviccdes e demandas na area rural;

d) Comodato de aparelhos celulares com aplicativo Mobile instalado com as localizagdes de todas as propriedades
rurais, agilizando os atendimentos dos drgaos publicos, quantidade de 3 (trés) aparelhos.

ASSESSORIA MENSAL

a) Suporte e Gerenciamentos

1) Licenca de uso para o sistema WEB, gerenciando as propriedades rurais cadastradas, contendo os dados
das propriedades, proprietarios, moradores e produtos, demandas, anexo de fotos e documentos;

2) Licenga de uso de aplicativo Mobile para cadastramentos e atualizagcdes dos cadastros das propriedades,
proprietdrios, moradores e produtos e fotos. O aplicativo tem o modulo para as localizagGes das
propriedades rurais, agilizando o atendimento dos érgdos de seguranca e saude.

No aplicativo também é possivel cadastrar os pontos rurais, tais como pontes, mata-burro, bifurcacdes,
pontos turisticos, entre outros pontos rurais;

3) Portal de vendas dos produtos rurais do municipio, contendo filtros dos produtos para venda e o
direcionamento ao Portal da Rural da propriedade rural selecionada; o

4) Envio de mensagens via WhatsApp e/ou email aos proprietarios e moradores da area rural, as mensagens?
serdo de cardter restrito a informacoes rural, exemplo cursos do SENAR ou SEBRAE, campanhas de saddeﬁ
e educac¢ao, campanhas Qe vacinacdo animal, eventos rurais; r_é

5) Portalda PATRULHA AGRICOLA do municipio, contendo informag&es dos implementos agricolas disponiveisg
para os produtores rurais, das atividades didrias da PATRULHA AGRICOLA nas propriedades rurais e notici§s§
da area rural; ) 5 g

6) Gerenciamento da PATRULHA AGRICOLA, cadastramentos dos tratores, implementos, tratoristas, tipos gﬁg
servicos, agendamentos e lancamentos dos trabalhos realizado, impressoes e graficos; g %

7) Visita de trabalho nas propriedades rurais para atualizacdes dos dados cadastros e dos produtos rurais paiag
vendas, de 5 (cinco) em 5 (cinco) meses; 5 g

b) MUNICIPIO AGRO S g

1) Assessoria em todas as diretivas do Municipio Agro, segue as Diretivas: g 5

™)

b.1.1. Estrutura Institucional — Participacdo em consorcio intermunicipal com abordagens em temas e
importancia rural que fortaleca a governanca regional do municipio / Orgamento do 6rgéo ou entida@c‘g
responsavel pelas atividades de agricultura no municipio; g

b.1.2. Infraestrutura Rural — A¢Ges municipais para a manutencdo de estrada rurais / Disponibilidade
maquinario e implementos especializados préprios para a prestacdo de servicos municipais dentro
propriedade / A¢des ou projetos municipais relacionados a eletrificagdo na area rural / AcGes
projetos municipais relacionados a conectividade (internet) na drea rural Levantamento das condic
de saneamento (4dgua, esgoto e residuos sélidos) das propriedades da area rural do municipi
Participagdo do Programa Rotas Rurais/Existéncia de convénio / Disponibilidade de transporte coleti
para area rural;

b.1.3. Produgao e Consumo Sustentavel — Compras de produtos da Agricultura Familiar destinados.
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produtos agropecudrios da prefeitura / A¢des de esclarecimento sobe a destinacdo correta de
embalagens vazias de agrotdxicos / Exigéncia de regularidade dos fornecedores da OCESP;

b.1.4. Defesa Agropecudria - Servigo de Inspe¢do Municipal de produtos de origem animal / Participagdo
municipal nas campanhas de vacina¢do contra doencas de maior relevancia (febre aftosa, brucelose e
raiva) / Educacdo Sanitdria para prevencdo de doencgas de animais de criagdo;

b.1.5. Abastecimento e Segurancga alimentar — Plano Municipal de Seguranca alimentar / A¢des municipais
junto as organizacGes rurais (cadastro e mobilizacdo) / Acompanhamento da movimentac¢do dos
produtos agropecuarios / Feira exclusiva de produtores;

b.1.6. Fortalecimento Social do Campo — A¢des ou projetos municipais relacionados a seguranca da mulher
na area rural / AcGes ou projetos municipais relacionados a educac¢do na area rural / A¢des ou Projetos
municipais relacionados a empregabilidade na area rural / A¢es ou projetos municipais relacionados
a segurancga na area rural / A¢bes ou projetos municipais relacionados a satide na area rural / A¢Ges
ou projetos municipais de incentivo aos jovens e mulheres no campo, favorecendo a sucessdo rural /
AcGes ou projetos municipais relacionados a promocdo de cultura, esporte e lazer;

b.1.7. Solo e Agua — Plano Municipal de conservacdo do solo (ou controle de erosdes) / Acdes de
conservacdo do solo e controle de erosdes / A¢Ges ou projetos municipais relacionados a recuperagdo
de nascentes / Execucdo de agBes da area rural previstas no Plano de Bacia Hidrografica;

b.1.8. Biodiversidade - Porcentagem do territério municipal, com cobertura vegetal nativa, de acordo com
o ultimo Inventario Florestal do Instituto Florestal / Estratégia de apoio a adequagdo ambiental das
propriedades rurais do municipio / Nivel de restauracdo ecoldgica do municipio / Identificagdo do tipo
(nativas ou exdticas) e a origem das mudas empregadas nas a¢des de arboriza¢do urbana e restauragao
ecoldgica no municipio / Estratégia de contencgdo de espécie invasoras (especialmente fauna);

b.1.9. Resiliéncia e Adaptagdo as Mudangas Climaticas — AgBes de controle e prevengdo na area rural /
Plano de contingéncia de protec¢ao e Defesa Civil, contemplando a area rural;

b.1.10.Interagdo Campo-Cidade — Eventos destinados a promocdo da agropecudria local / A¢des ou projetos
municipais que favorecam o turismo rural no municipio.

Sasad
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QWM PROQIETOS @ SISTEMAS

INSTALACAO DE PLACAS NAS PROPRIEDADES RURAIS

30cm) e serd instalada na entrada da propriedade rural;

mercadorias na propriedade rural.

a) Placas de identificacGes das propriedades rurais, contendo o nome, nimero,
QrCode do Portal Rural e o Plus Code da propriedade rural, a placa mede (35cm X

b) A placa de identificacdo facilita a localizacdo da propriedade rural para os
atendimentos dos érgaos publicos, agilizando e facilitando também a entrega de

PRAZOS IMPLANTACOES

a) Prazo de implantagao da 12 a 52 etapa: 120 dias;

b) Prazo de instalagao das placas nas propriedades rurais: 60 dias.

VALORES

a) Implantacao da 12 a 52 etapa e assessoria mensal por 12 (doze) meses:
Valor Mensal de RS 4.800,00;

b) Instalagao das placas nas propriedades rurais:
Quantidade placas: 976
Valor Unitario: RS 50,00
Valor Total: RS 48. 800 00.

O prazo da proposta é de 60 (sessenta) dias a contar da apresentacao.
Marilia, 06 de outubro de 2025

JVM — PROJETOS E SISTEMAS LTDA — CNPJ 50.541.260/0001-42
JOAO VITOR MARQUES DE ALMEIDA
CPF 497.800.338-58

i . JVM - PROJETOS E SISTEMAS
RUA JOSE BONIFACIO, 1046 - JARDIM CRISTOREI MARILIA/SP
CEP 17.513-230 TELEFONE (14) 3301-8839 - (14) 9 9600-2022
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dinamac

Facilitando a sua vida

Associacao dos Produtores Rurais do Bairro do Campinho
CNPJ: 54.718.994/0001-05
Rodovia Vereador José Berto, Km 8
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
SP

PRODUTO

Enxada Rotativa Super Forte Encanteiradora Lavrale RSFEA 125 -1,25m —-40 a
65 cv

Com largura total de trabalho de 1,25 metros, o modelo RSFEA 125 ¢ ideal para
tratores com poténcia entre 40 e 65 cv, realizando preparo profundo,
destorroamento e encanteiramento em uma unica operacao. Suas 30 enxadas
rotativas acionadas por transmissao lateral com rotacao de 170 a 230 rpm garantem
otimo rendimento, mesmo em solos compactados ou com residuos vegetais. A
profundidade de trabalho pode atingir até 25 cm, adaptando-se a diferentes condigcdes e
tipos de cultura.

Um dos grandes diferenciais ¢ o sistema Ferty System, exclusivo da Lavrale, que
permite aplicacdo simultinea de adubo durante a formacao do canteiro, otimizando
o tempo de operagdo e promovendo economia de insumos. O reservatorio integrado
de 120 litros com regulagem de dosagem proporciona controle exato da quantidade

aplicada por metro linear, mantendo a uniformidade nutricional em toda a area plantada.

LINK VENDA: https://www.dinamac.com.br/agricultura/implementos-para-tratores-4-
x-4/enxada-rotativa/enxada-rotativa-super-forte-encanteiradora-rsfe-abcca-lavrale-
modelo-rsfea-125-40-65-cv

Este ¢ um or¢camento e pode ter altera¢oes sem aviso prévio.

VALOR TOTAL: RS 39.076,40 a vista

www.dinamac.com.br

Av: Manoel Ribas 8064 Butiatuvinha Curitiba/PR Cep 82320-750
Fone (41) 3081-8520 WhatsApp (41) 9 9119-7146
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Rua: 07 de setembro N° 153 -Centro —Cajuru/SP

(16)99104-2004 Claro= £
buenoedias@gmail.com

CLIENTE: Info. Adicionais:
Nome: Associacao de Produtores Rurais do Bairro do Campinho
Endereco: Rodovia Vereador José Berto, KM 08, Bairro do Campinho
CPF/CNP):  54.718.994/0001-05 Cidade: Paraguacu Paulista/SP

Email:

ORCAMENTO 02/04/2025

OBS: 4 1. Ao realizar o servico podera sofrer alteracGes no valor do Orcamento L0

COD. QTD|V. UNITARIO

TOTAL

RS

TRANSBORDO 7.6

=

RS 65.950,00

RS

65.950,00

RS

RS

PRAZO DE ENTREGA E CONDICAODE PAGAMENTO A COMBINAR

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

TOTAL

RS 65.950,00

| |
Mao de Obra:

TOTALC/ MAO DE OBRA:

RS 65.950,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

Departamento de Apoio Administrativo da Assisténcia Social

MEMORANDO N° 109/2025

A Senhora
Tatiani do Santos Correia
Secretaria

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestao Or¢camentaria - SMPG

Assunto: Analise técnica da viabilidade das Emendas Impositivas - 2026

o

Referéncia: Caso responda este Memorando, indicar expressamente o Processo n
3535507.414.00009282/2025-91.

A andlise confirma a compatibilidade entre minuta, planilha e anexos, sem divergéncias. A proposta ¢
viavel técnica e financeiramente, sem impedimentos para execu¢do. A Secretaria e seus Equipamentos
estdo aptos a receber os recursos. O valor destinado ¢ compativel e adequado com o objeto demandado
pela SMAS.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

1 Documento assinado eletronicamente por Sergio Moreira dos Santos, Auxiliar Administrativo,
a em 07/10/2025, as 15:32, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto

assingtura  gge  Estadual n° 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do processo
eletrénico.

SEiI a Documento assinado eletronicamente por Catia Aparecida da Silva, Secretario Municipal, em
assinatura g 07/10/2025, as 15:37, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°

67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do processo eletronico.

MLF A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

ol erew? hitps://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

Lk acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 , informando o cédigo verificador 0108273 ¢ o
A codigo CRC 37FF4B0C.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24093/24093_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Oficio Recebido Executivo 77/2025 Protocolo 42165 Envio em 14/10/2025 10:11:42



https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/sei/temp/%0Ahttps://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

SEIn° 0108273

Referéncia: Processo n® 3535507.414.00009282/2025-91

Jpd"uibLio €6012/€6012/S5202/eA R s 163 e LieTew o1 1gnd/|des e1psw/iq Be | ds ess mednoenBe sed- (des/:sdny :we pAjuods p feulb1io ogs oA ep e1doo ewn & 0jusWNoop 3153
"Bpeses |usexe L oluoluy Jod ‘TZ0z 3p oyInfap 90 8p ‘ETT oU 0gdN|0SSY SLI0JU0D dlusw 3B Ip opeussy
2P TT:0T GZ0Z/OT/YT We OIAUT G9TCY 0[09010.d G20Z/LL ONINIOXT 0PIGeosYy OO



W Er \t\':*
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

MEMORANDO N° 109/2025
SMAS

A Senhora
Tatiani do Santos Correia
Secretaria

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestao Orcamentaria - SMPG

Assunto: Analise técnica da viabilidade das Emendas Impositivas - Repasses as Entidades Ano 2026

Referéncia: Caso responda este Memorando, indicar expressamente o Processo n°

3535507.414.00009282/2025-91.

Em consideragdo, a minutas das emendas impositivas para o exercicio de 2026, informamos que em
contato com as Entidades, foi confirmado o valor, o objeto bem como a viabilidade na execu¢do dos
objetos.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Catia Aparecida da Silva
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24093/24093_original .pdf
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seil a Documento assinado eletronicamente por Catia Aparecida da Silva, Secretario Municipal, em
. 10/10/2025, as 14:50, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
WG =

67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do processo eletronico.


https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

WA= https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
. acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0 , informando o cédigo verificador 0109512 e o
3 codigo CRC E9FF58C0.

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00009282/2025-91 SEIn° 0109512
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Av. Miguel Deliberador, 377 — Centro — CEP: 19.700.001 — Tel.: 18 3361.9633

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista — Estado de Sdo Paulo

E-Mail: cultura@eparaguacu.sp.gov.br

MEMORANDO N° 078/25- SMC

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 10 de outubro de 2025.

Do: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Para: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

Alc.: Tatiani dos Santos Correa

Assunto: Resposta de Analise Técnica de Viabilidade das Emendas Impositivas 2026

Referencia: Processo n° 3535507.41400008911/2025-66

Prezada Senhora,

Conforme foi solicitado por Vossa Senhoria referente as Emendas Impositivas 2026, informo que foi
analisado as propostas feitas pelas Associacdes aos vereadores, verifiquei que ndo ha divergéncias entre as
descrigdes dos objetos e sendo vidvel o aporte financeiro conforme especificado na planilha apresentada na
referida Comunicag¢do Interna, sendo suficiente para a execucao do objeto.

Verifiquei que as entidades beneficiarias estdo aptas a receber os recursos.

Atenciosamente,

FERNANDO FERREIRA KROKAREZ DE SOUZA

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24093/24093_original .pdf
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Secretario Municipal de Cultura

FFKS/dtp

memo

Documento assinado eletronicamente por Fernando Ferreira Krokarez de Souza, Secretario
Municipal, em 10/10/2025, as 14:48, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no
Decreto Estadual n® 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do
processo eletronico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

]

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00009283/2025-36 SEI n° 0109509
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

Gabinete do(a) Secretario(a) Municipal

COMUNICACAO INTERNA - SME

A Senhora
Tatiani dos Santos Correa

Secretaria de Planejamento

Assunto: Resposta a analise das Emendas Impositivas 2026.

Referéncia: Caso responda este Memorando, indicar expressamente o Processo n
3535507.414.00009284/2025-81.

Prezada Secretaria,

Considerando a viabilidade técnica e financeira, ndo encontrando 6bice ao cumprimento das Emendas, a
Educagao ¢ favoravel a excecucao das propostas apresentadas.

Sem mais, agradecemos as providéncias.

Paraguacu Paulista, 08 de outubro de 2025.

Jeferson Correa de Moraes
Secretario Municipal de Educacao

seil a Documento assinado eletronicamente por Jeferson Correa de Moraes, Secretiario Municipal, em
08/10/2025, as 11:02, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°

67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do processo eletrénico.

htt s://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
ks acao= documento_conferlr&ld_or ao_acesso_externo=0 , informando o cddigo verificador 0108517 ¢ o
cédigo CRC 3BA55F25.

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00009284/2025-81 SEIn® 0108517
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

Departamento de Apoio Administrativo da Saude

PARECER

Assunto: Analise das Emendas Impositivas ao Or¢gamento Municipal
Origem: Secretaria Municipal de Satde de Paraguacgu Paulista

Elaboracio: Egydio Tonini Nogueira Neto — Secretario Municipal de Saude
Interessado: Camara Municipal de Paraguagu Paulista

Esta Secretaria Municipal de Satide manifesta-se favoravelmente a execucao de todas as emendas
impositivas analisadas, por atenderem aos requisitos técnicos, financeiros e administrativos exigidos, com
excecao das emendas apresentadas pelos Vereadores Jamilson de Souza e Douglas Amoyr Khenayfis
Filho, relativas a aquisicao de sensores de monitoramento continuo de glicose FreeStyle Libre 2 Plus —
Sistema Flash, que nio demonstraram viabilidade técnica, financeira e legal para execu¢do no dmbito do
Sistema Unico de Satde conforme Parecer 0109575.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

EGYDIO TONINI NOGUEIRA NETO
Secretario de Saude

Documento assinado eletronicamente por Egydio Tonini Nogueira Neto, Secretario Municipal,
a em 10/10/2025, as 17:18, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto

5 Estadual n°® 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentagdo do processo
eletrénico.

4 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

2 acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0 , informando o codigo verificador 0109645 ¢ o
ryrcm! codigo CRC 3926COGE.

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00009286/2025-70 SEI n° 0109645
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

Departamento de Apoio Administrativo da Saude

PARECER TECNICO

Assunto: Analise sobre proposta de emenda impositiva para aquisi¢do de sensores de monitoramento de
glicose FreeStyle Libre 2 Plus — Sistema Flash.

Interessados: Camara Municipal de Paraguagu Paulista — Vereadores Jamilson de Souza e Douglas Amoyr
Khenayfis Filho

Origem: Secretaria Municipal de Saude de Paraguagu Paulista

Elaboracao: Egydio Tonini Nogueira Neto - Secretario Municipal de Saude

1. DO OBJETO

Trata-se de analise técnica referente a proposta de emenda impositiva apresentada pelos Vereadores Jamilson
de Souza e Douglas Amoyr Khenayfis Filho, que prevé a destinagdo de recursos or¢amentarios para
aquisi¢do de sensores de monitoramento continuo de glicose FreeStyle Libre 2 Plus — Sistema Flash,
com o objetivo de distribuir o dispositivo a criancas com diabetes mellitus residentes no municipio de
Paraguacu Paulista.

2. DA ANALISE TECNICA

O Sistema Unico de Saiide (SUS), regido pela Lei n® 8.080/1990, adota os principios da universalidade,
integralidade ¢ equidade, que norteiam a formulacao e execugdo de todas as politicas publicas de saude.
Tais principios determinam que as acdes e servicos de satide sejam organizados para atender a toda a
populacio, de forma justa, integrada e igualitaria, evitando privilégios e tratamentos discriminatorios.

Atualmente, o Municipio de Paraguacu Paulista segue os protocolos clinicos e diretrizes terapéuticas
estabelecidos pelo Ministério da Saude e pela Secretaria de Estado da Saude de Sao Paulo, realizando o
fornecimento gratuito de:

e Glicosimetros convencionais;

e Tiras reagentes;

e Lancetas e insumos correlatos;

¢ Insulinas e andlogos, conforme prescri¢do médica e protocolos vigentes.

Esses insumos garantem o monitoramento glicémico eficaz e seguro dos pacientes, com custo viavel e
comprovada efetividade clinica.

O sensor FreeStyle Libre 2 Plus, apesar de ser uma tecnologia inovadora, nao integra a Relacao Nacional
de Medicamentos e Insumos Essenciais (RENAME) e nao esta incorporado ao SUS. O Nucleo de Apoio
Técnico do Poder Judiciario (NATJUS), de forma reiterada, emite pareceres contrarios ao seu
fornecimento, destacando a inexisténcia de evidéncias cientificas robustas que comprovem superioridade
clinica em relacao aos métodos convencionais, bem como o elevado custo por paciente.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24093/24093_original .pdf
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Ressalta-se, ainda, que a proposta de emenda impositiva menciona apenas a aquisi¢ao de sensores FreeStyle
Libre 2 Plus, sem contemplar os dispositivos leitores necessarios a visualizagao dos resultados de glicemia,
os quais sdo diferentes dos utilizados no SUS. Embora o fabricante disponibilize aplicativo para leitura via
smartphone, deve-se considerar que a rede publica de saude atende majoritariamente populacdo em situagao
de vulnerabilidade social, a qual nem sempre dispde de aparelhos compativeis com a tecnologia NFC,
smartphones, ou de conectividade adequada para uso do sistema.

Dessa forma, a auséncia dos leitores especificos inviabiliza a plena utilizagdo dos sensores € compromete a
efetividade da proposta, resultando em risco de desperdicio de recurso publico e ineficiéncia administrativa.
Além disso, o uso condicionado a posse de smartphone restringe o acesso de parte dos pacientes, o que
afronta diretamente os principios da universalidade e da equidade do SUS.

3. DA DECISAO RECENTE DA CONITEC E DO MINISTERIO DA SAUDE

Em 31 de janeiro de 2025, foi publicada a Portaria SECTICS/MS n°2/2025, que torna publica a decisdao
de néo incorporar, no ambito do SUS, o sistema de monitorizacdo continua da glicose por
escaneamento intermitente (tecnologia flash), como o FreeStyle Libre e similares.

A decisao decorre do Relatério CONITEC n°495/2024, apresentado apos consulta publica e avaliagao
técnico-econdmica. Na 136" Reunido da CONITEC (06/12/2024), foi registrado que a tecnologia apresenta
incertezas quanto a relacao custo-efetividade, ¢ nio demonstrou beneficios clinicos relevantes em
comparagdo ao monitoramento capilar convencional.

Assim, o Ministério da Saude concluiu pela nao incorporacao da tecnologia ao SUS, até que novos fatos
cientificos justifiquem revisao da decisao.
(Fonte: Portaria SECTICS/MS n° 2, de 31/01/2025 — Ministério da Saude / CONITEC — disponivel em

bvsms.saude.gov.br)

Reforga-se que, nos termos do art. 19-Q da Lei n°® 8.080/1990, a CONITEC ¢ o 6rgdo competente para
assessorar o Ministério da Saude nas decisdes de incorporagdo, exclusdo ou alteragdo de tecnologias no SUS.
Assim, qualquer aquisi¢do de tecnologia ndo incorporada configura desvio de finalidade administrativa.

Dessa forma, a aquisicao e fornecimento desse sensor por um ente municipal nao possuem respaldo legal
ou técnico dentro do escopo das politicas publicas de satde.

4. DA IMPOSSIBILIDADE DE EXECUCAO ORCAMENTARIA PARA GRUPO
ESPECIFICO

Ainda que a emenda impositiva disponha de recursos proprios, sua execuciao deve observar os principios
constitucionais da administracao publica (art. 37 da CF/88), especialmente legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiéncia, além dos principios do SUS.

O direcionamento de recurso publico para aquisi¢cao de insumo destinado a um grupo restrito e
previamente definido de pacientes (criancas diabéticas) fere o principio da universalidade e
compromete a equidade, ao privilegiar uma faixa etaria em detrimento de outros pacientes com a mesma
condicao clinica (adultos, idosos, gestantes, etc.).

Além disso:

¢ O municipio nao detém competéncia normativa para incorporar tecnologia ndo aprovada
nacionalmente;

e A execucao dessa despesa podera ser questionada por orgaos de controle externo (TCE e MP), por
afronta ao principio da legalidade e da isonomia;

e A pratica cria precedente juridico para judicializacdo em massa, com potenciais impactos
orcamentarios irreversiveis;
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¢ E inviabiliza a manutenc¢ao do programa apos o esgotamento do recurso da emenda, por auséncia de
previsao permanente no orgamento municipal.

Assim, o municipio nao pode executar uma emenda parlamentar que estabeleca politica publica
segmentada ou de carater assistencial restrito, sem respaldo técnico e legal. Os recursos impositivos
devem respeitar as normas e diretrizes do SUS e destinar-se a acdes de interesse coletivo e abrangéncia
universal.

5. DO IMPACTO ECONOMICO-FINANCEIRO

Outro aspecto de extrema relevancia diz respeito a inviabilidade financeira da implantacio dessa
tecnologia no Ambito municipal.

Considerando a populagdo local estimada de 4.472 pessoas com diabetes mellitus, ¢ o custo médio de R$
329,90 por sensor FreeStyle Libre 2 Plus, com necessidade de substituicdo a cada 15 dias (ou seja, 24
sensores por paciente ao ano), o custo anual seria de:

RS 329,90 x 24 sensores % 4.472 pacientes = R$ 35.417.347,20 por ano

Esse valor supera, de forma expressiva, a capacidade or¢amentaria do municipio € o montante anual
destinado a programas inteiros de atencao basica em satde. Assim, ainda que a emenda impositiva contemple
recurso inicial para aquisi¢ao pontual, a manutenc¢io dessa tecnologia seria absolutamente insustentavel
financeiramente, comprometendo o equilibrio or¢amentério e a continuidade de outras politicas publicas
essenciais.

Portanto, além da auséncia de respaldo técnico e legal, a proposta mostra-se economicamente inviavel,
podendo gerar grave distor¢do or¢amentaria e risco de descontinuidade assistencial apos o esgotamento do
recurso parlamentar.

6. CONCLUSAO

Diante do exposto, esta Secretaria Municipal de Saude manifesta-se tecnicamente contraria a aceitacio
da emenda impositiva na forma proposta, por:

1. Incompatibilidade com os principios do SUS (universalidade, integralidade e equidade);

2. Auséncia de incorporacio da tecnologia pelo SUS, conforme Portaria SECTICS/MS n° 2/2025;
3. Pareceres desfavoraveis da CONITEC e NATJUS;

4. Risco de violacio aos principios da impessoalidade e legalidade na execu¢do orcamentdria;

5. Inviabilidade administrativa e financeira de manutencao do fornecimento apos o término da
emenda.

Recomenda-se, portanto, que o parlamentar reavalie o objeto da emenda, optando por destinar os recursos a
agdes, equipamentos ou insumos de satide publica de carater coletivo, devidamente padronizados e
integrados as politicas do SUS.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.
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EGYDIO TONINI NOGUEIRA NETO
Secretario de Saude

Documento assinado eletronicamente por Egydio Tonini Nogueira Neto, Secretario Municipal,
em 10/10/2025, as 16:50, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto

Estadual n°® 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentagdo do processo
eletronico.
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

Junta de Alistamento Militar

OFICIO TG 02-049

Ao Senhor
LIBIO TAIETTE JUNIOR
Chefe de Gabinete

Assunto: Analise técnica da viabilidade das Emendas Impositivas - 2026 - Prazo 10/10/2025

Em atendimento a Comunicacdo interna que trata da Analise técnica da viabilidade das Emendas
Impositivas, informo que anexei os orcamentos elaborados pela Secretaria Municipal de Urbanismo
e Habitacdo que demonstram a viabilidade das referidas emendas.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

DIEGO ORLANDI ZELANTE
Ch Instr TG 02-049

Documento assinado eletronicamente por Diego Orlandi Zelante, Chefe de Instrucio, em
08/10/2025, as 14:33, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n

67.641, de 10 de abril de 2023 ¢ Decreto Municipal de regulamentacdo do processo eletrénico.

o

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

1 hitps://cidades.sei.sp. ov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 , informando o cédigo verificador 0108641 ¢ o
codigo CRC EE1D8520.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de Sao Paulo

REFORMA DA AREA EXTERNA DO TIRO DE GUERRA 02-049
Rua Doze de Mar¢o, 826 — Paraguagu Paulista

MODELO DE ORCAMENTO

25,00%
BANCO: AGETOP CIVIL 10/2024; ORSE
12/2024; SINAPI 01/2025; COMPESA 07/2024;
0/2024; SIURB 07/2024; EMOP
02/20255FDE 10/2024

SUPER

DATA: 17 de Marco de 2025 g‘
Item Cédigo|Banco Descricao Und %J:Q Valor Unit| Total
8
1 FECHAMENTO LATERAL EM LAMBRIL § R$ 8.706,00
1.1 160970/AGETOP CIVIL | FECHAMENTO LATERAL COM TELHA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL 0,43 m? 3 58,32 R$ 2.850,10
MM COM ACESSORIOS g
1.2 13073|ORSE Perfil u dobrado de chapa udc simples- 100 x 50 x 3 mm com solda m g 60,47 R$ 4.665,26
1.3 94231 |SINAPI RUFO EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO NUMERO 24, CORTE DE 25 CM, M 2 54,12 R$ 1.190,64
INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 %
2 PISO % R$ 17.042,27
SE
2.1 10.03.03U|COMPESA DEMOLICAO DE PISO CIMENTADO. m? }E% 15,40 R$ 547,93
2.2 170236(SBC CONTRAPISO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 PREPARO MANUAL m? gg 661,82 R$ 6.790,27
==
2.3 ED-50558|SETOP PISO CIMENTADO NATADO COM ARGAMASSA, ACABAMENTO QUEIMADO, m? o Cg’ g 62,62 R$ 9.371,08
TRAGO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 25MM, MODULAGAO DE (100X100)CM, §§§
INCLUSIVE JUNTA PLASTICA g ’§_§
2.4 54053|SBC TUBO PVC ESGOTO 100mm M 857 36,76 R$ 275,70
2.5 54073|SBC JOELHO 45 PVC 100mm Und S %1?5 57,28 R$ 57,28
3 CALGADA EXTERNA g §§ R$ 1.658,78
3.1 13|ORSE Demoligao de concreto manualmente m? égé 257,57 R$ 128,79
3.2 20069(SBC COMPACTACAO DE TERRENO POR MEIO MANUAL m? ‘:;‘ 3: 19,10 R$ 497,56
3.3 170236(SBC CONTRAPISO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 PREPARO MANUAL m? §§§ 661,82 R$ 893,46
£28
3.4 170236(SBC CONTRAPISO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 PREPARO MANUAL (RAMPA) m?3 8 % g 661,82 R$ 138,98
SES
4 QUIOSQUE % g8 R$ 2.401,71
o ©
EE
41 6080001|SIURB REVISAO GERAL DE TELHADOS DE BARRO, INCLUSIVE TOMADA DE m? ”é%g 10,19 R$ 551,58
GOTEIRA 258
4.2 160188(SBC PROTECAO DE ESTRUTURA MADEIRA LEI EM TELHADOS COM PENTOX m? %ﬁg 15,33 R$ 829,81
o9y
o




4.3 17.018.0080-0[EMOP PINTURA COM TINTA LATEX,CLASSIFICACAO STANDARD,CONFORME m? 42,20 18,85 R$ 795,47
ABNT NBR 15079,PARA EXTERIOR,INCLUSIVE LIXAMENTOS,LIMPEZA,UMA
DE MAO DE SELADOR ACRILICO E DUAS DEMAOS DE ACABAMENTO 3%-
DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI
4.4 180109|SBC PINTURA ACRILICA 2 DEMAOS SOBRE PAREDE PREPARADA m? 12,66 17,76 R$ 224,84
5 LAVABO R$ 4.684,07
5.1 22|0RSE Demoli¢édo de revestimento ceramico ou azulejo m? 17,66 19,81 R$ 349,84
5.2 87249(SINAPI REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA m? 5 2,86 74,01 R$ 211,67
DE DIMENSOES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE AREA MENOR T
QUE 5 M2. AF_02/2023_PE g
5.3 87265(SINAPI REVESTIMENTO CERAMIgO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO m? g‘ 15,92 60,49 R$ 963,00
ESMALTADA DE DIMENSOES 20X20 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA !
DAS PAREDES. AF_02/2023_PE 3
5.4 ED-50296(SETOP BACIA SANITARIA (VASO) DE LOUCA CONVENCIONAL, COR BRANCA, Und 7 1,00 357,79 R$ 357,79
INCLUSIVE_ACESSORIOS DE FIXACAO/VEDACAO, FORNECIMENTO, 8
INSTALACAO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE VALVULA DE DESCARGA E =
TUBO DE LIGACAO z
55 08.84.005|FDE ASSENTO PLASTICO C/ TAMPA PARA BACIA SANITARIA Und T 1,00 47,15 R$ 47,15
5.6 ED-50337[SETOP VALVULA DE DESCARGA COM REGISTRO INTERNO, ACIONAMENTO Und g 1,00 389,82 R$ 389,82
SIMPLES, DN 1.1/2" (50MM), INCLUSIVE ACABAMENTO DA VALVULA 2
57 18.002.0012-0[EMOP LAVATORIO DE LOUCA BRANCA,PADRAO MEDIO LUXO,MEDIDAS EM Und £ 1,00 293,21 R$ 293,21
TORNO DE (47X35)CM,INCLUSIVE ACESSORIOS DE FIXACAO.FERRAGENS @'
EM M ETAL CROMADO:SIFAO DE 1"X1.1/4", TORNEIRA PARA LAVATORIO DE <8
M ESA 1193 OU SIMILAR DE 1/2"VALVULA DE ESCOAMENTO E RABICHO. 25
FORNECIMENTO nE
5.8 53024|SBC RALO 4 POLEGADAS PVC BRANCO COM CAIXA SIFONADA 100MM Und E; 1,00 112,97 R$ 112,97
==
5.9 112113|SBC FORNECIMENTO JANELA ALUMINIO MAXIM-AIR CONVENCIONAL m? W E % 0,36 1.259,05 R$ 453,26
5.10 23377(SBC FORNECIMENTO PORTA MADEIRA 1 FL 70x210cm PINT.OLEO/FERRAGENS Und gég 1,00 1.451,45 R$ 1.451,45
5.11 17.018.0080-0[EMOP PINTURA COM TINTA LATEX,CLASSIFICACAO STANDARD,CONFORME m? S 5% 2,86 18,85 R$ 53,91
ABNT NBR 15079,PARA EXTERIOR,INCLUSIVE LIXAMENTOS,LIMPEZA,UMA 3 Eg
DE MAO DE SELADOR ACRILICO E DUAS DEMAOS DE ACABAMENTO 3%- 53¢
DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI Sovw
6 AREA DA CHURRASQUEIRA g 8 § R$ 3.496,67
§gs
6.1 22|0RSE Demoligédo de revestimento cerdmico ou azulejo m? é;% 15,26 19,81 R$ 302,30
6.2 87249(SINAPI REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA m? Eirﬁ 15,26 74,01 R$ 1.129,39
DE DIMENSOES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE AREA MENOR 8% 2
QUE 5 M2. AF_02/2023_PE RES
6.3 2107|ORSE Pia de cozinha com bancada em ago inox, dim 2,00x0,60m, com 01 cuba, sifao Und £88 1,00 1.228,71 R$ 1.228,71
cromado, valvula cromada, torneira cromada, concretada e assentada 82 g
6.4 17.018.0080-0[EMOP PINTURA COM TINTA LATEX,CLASSIFICACAO STANDARD,CONFORME m? SES 34,49 18,85 R$ 650,14
ABNT NBR 15079,PARA EXTERIOR,INCLUSIVE LIXAMENTOS,LIMPEZA,UMA ggé
DE MAO DE SELADOR ACRILICO E DUAS DEMAOS DE ACABAMENTO 3%- € ﬁg
DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI Sg2
6.5 13.80.018|FDE REPARO COMPLETO EM m? UEE 272 48,14 R$ 130,94

GRANILITE-RASPAGEM/ESTUCAMENTO/POLIMENTO




6.6 1701000127|AGESUL APLICACAO DE RESINA ACRILICA (HIDRONORTH OU SIMILAR), EM DUAS m? 2,72 20,29 R$ 55,19
DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE DE GRANILITE

Total sem BDI R$ 37.989,50

Total do BDI R$ 9.497,37

Total Geral R$ 47.486,87

DATA: 17 de Margo de 2025

ENG. MYLENA BELLI — CREA 5071006880
DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITACAO

Este documento é uma copia da vers3o original disponivel em: https://sapl .paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl atival2025/24093/24093_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n® 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista

Estado de Sao Paulo

Luiz Fernando Rocha CREA - SP 5070938260
Setor de Engenharia

ks}
ORCAMENTO s
|
§ BDI 21,50%
OBJETO: Troca do telhado do Tiro de Guerra §
LOCAL : Rua Princesa Isabel n° 80 , Paraguagu Paulista-SP %
BANCOS: CPOS/CDHU 04/2025 — SEDOP 02/2025 §
DATA: 08 / 04 / 2025 il
Orcamento Sintético ;:‘;
w
Item Cédigo Banco Descricéao Und Qgant. Valor Unit Total
1 Servigos Preliminares E‘ R$ 1.752,95
11 02.08.050 CPOS/CDHU  Placa em lona com impressao digital e estrutura em madeira m? @00 R$ 199,68 R$ 599,04
192 020024 SEDOP Retirada de telhas fibrocimento sem aproveitamento m? j 20 R$ 3,99 R$ 1.153.91
g
2 Troca de Telhas %8 R$ 41.569,61
a
21 16.13.130 CPOS/CDHU Telhamento em chap_a d(_a aco com pirjtura poliéster, tipo sanduiche, espessura m?2 2%20 R$ 143 74 R$ 41.569,61
de 0,50 mm, com poliestireno expandido =
3 Limpeza da Obra < % R$ 943,38
Remocé&o de entulho separado de obra com cagamba metalica - terra, alvenaria, _8;*51
3.1 05.07.040 CPOS/CDHU |concreto, argamassa, madeira, papel, plastico ou metal m? SF67 R$ 108,81 R$ 943,38
3 SOMATORIO
@_ TOTAL SEM BDI R$ 44.265,94
oi TOTAL DO BDI R$ 9.517,18
g
§ TOTAL GERAL R$ 53.783,12
[v4
g
2
S
5
5
&
B
<<
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E SEGURANCA - SMMUS

RESPOSTA

A Secretaria de Administragao e Finangas

Referente ao processo SEI: 3535507.414.00009288/2025-69

Assunto: RESPOSTA Comunicacio Interna sobre Emendas Impositivas

Venho através deste informar que, ndo ha divergéncias de descri¢des e informagdes do
objeto entre a minuta e as planilhas. A viabilidade Técnica e Financeira dos objetos estdo dentro do que
foram solicitados. Nao ha impedimentos Técnicos, visto que as emendas atenderdo as finalidades
propostas. A(s) Emenda(s) para aquisicdo de equipamentos serdo suficientes, visto que fora feito
orgamento prévio para a solicitagdo das mesma, como visto na(s) Planilha(s) da(s) Emenda(s). Assim
atesto e confirmamos as Emendas Impositivas para 2026 disponibilizadas 8 SMMUS.

Sem mais.
Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE
SECRETARIO - SMMUS

por LUCAS VICENTE DUTRA DA SILVA
SECRETARIO ADJUNTO

SEi! a Documento assinado eletronicamente por Lucas Vicente Dutra da Silva, Secretario Adjunto, em
ML me 10/10/2025, as 09:47, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°

67.641, de 10 de abril de 2023 ¢ Decreto Municipal de regulamentacio do processo eletronico.

1 Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade, Secretario

SEI . a Municipal, em 14/10/2025, as 07:49, conforme horéario oficial de Brasilia, com fundamento no

assinatura gy Decreto Estadual n° 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do
processo eletrénico.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24093/24093_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

MEMORANDO INTERNO

Paraguacu Paulista, 07 de outubro de 2025.

De: Secretaria Municipal de Obras e Servigos publicos

Para: Secretaria Municipal de Planejamento e Gestao.

Assunto: Emendas impositivas exercicio 2026.

Prezados,

Em atendimento a solicitagdo constante na Comunica¢ao Interna n® SEI 3535507.414.00009290/2025-38,
realizamos a analise técnica e financeira das minutas das emendas impositivas destinadas a Secretaria
Municipal de Obras e Servigos Publicos para o exercicio de 2026.

Apos verificagdo dos documentos e cotejo com os anexos apresentados, informamos que:

Conformidade Técnica e Financeira

e Descricao dos Objetos: As descrigdes constantes nas minutas estdo compativeis com os respectivos
anexos e planilhas or¢amentérias.

e Viabilidade Técnica: Os objetos propostos sdo tecnicamente viaveis € compativeis com a finalidade
da acdo orcamentéria e com o programa de trabalho desta Secretaria.

e Viabilidade Financeira: Os valores indicados sao suficientes para a execu¢do dos objetos propostos,
conforme previsto no Art. 23 da LDO 3627/2025.

e Impedimentos Técnicos: Nao foram identificados impedimentos de ordem técnica que inviabilizem a
execugdo das emendas, conforme critérios estabelecidos no Art. 26 da LDO.

e Entidades Beneficiarias: A Secretaria Municipal de Obras esta apta a receber os recursos e executar
os projetos conforme os planos de trabalho.

Consideracoes Finais

Diante do exposto, esta Secretaria manifesta parecer favoravel a execugao das emendas impositivas
apresentadas, recomendando o prosseguimento dos tramites administrativos e or¢amentarios necessarios.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24093/24093_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Permanecemos a disposi¢ao para eventuais esclarecimentos.



Agradecemos antecipadamente pela atengao e colaboragao.

Atenciosamente,

CiCERO RIBEIRO DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

Documento assinado eletronicamente por Cicero Ribeiro da Silva, Secretario Municipal, em
09/10/2025, as 07:03, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°

67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do processo eletrénico.

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00009290/2025-38 SEIn® 0108044

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24093/24093_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

Gabinete do(a) Secretario(a) Municipal

MEMORANDO 211/25

Ao Senhor / A Senhora

TATIANI DOS SANTOS CORREA
Secretaria Municipal

SMPG

Paraguacu Paulista

Assunto:emendas impositivas - Ref. 8911/2025-66

o

Referéncia: Caso responda este Memorando, indicar expressamente o Processo n
3535507.414.00009533/2025-38.

PARECER TECNICO SOBRE A VIABILIDADE DAS EMENDAS IMPOSITIVAS — EXERCiCIO
2025

Em atendimento a solicitacdo sobre a viabilidade técnica e orcamentaria das emendas impositivas
destinadas a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, informo abaixo a analise individual das propostas
apresentadas:

'] Emendas Consideradas VIAVEIS

Amauri Mecanico
e Custeio de caravanas esportivas — R$ 11.239,70 — Viavel
Clemente Jtinior

e Custeio da Prova Pedestre José de Oliveira Cavalcante Melo — R$ 15.000,00 — Viavel (prova licitada
em R§ 11.000,00)

e Torneio Toni Affini — Viavel
Daniel Faustino
e Custeio do evento "Rainha das Cestas" da ABP — R$ 19.500,00 — Viavel

e Custeio da modalidade Futsal Feminino — R$ 12.000,00 — Viavel
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e Reforma da iluminagao e pintura da quadra do bairro Dr. Aldo Paes Leme — R$ 12.328,40 — Viavel

e Aquisicao de Playground e Academia ao Ar Livre — R$ 11.300,00 — Viavel
Douglas Advogado

e Custeio de Corrida Pedestre e Caravanas Esportivas — R$ 27.996,00 — Viavel

e Custeio Campeonato de Futebol Suico Veterano 45+ — R$ 31.000,00 — Viavel
Fabio Santos

e Custeio de Caravanas Esportivas — R$ 13.001,70 — Viavel

e Custeio para o Torneio Isaburo Suto — R$ 16.000,00 — Viavel

e Custeio para o Torneio Toni Affini — R$ 11.239,70 — Viavel
Jamilson do Hospital

e Custeio de Caravanas Esportivas — R$ 12.000,00 — Viavel

e Custeio de Materiais para MMA — Vila Gammon —R$ 20.000,00 — Viavel
Leandro Monteiro

e Custeio de Caravanas Esportivas — R$ 16.000,00 — Viavel
Otacilio Amorim

e Custeio de Caravanas Esportivas — R$ 20.000,00 — Viavel

e Aquisicao de Kits de Mangueiras Microperfuradas — Viavel
Ricardo Rio

e Reforma do Vestiario do Bairro Campinho — R$ 40.000,00 — Viavel

Custeio do Campeonato Varzeano — R$ 18.000,00 — Viavel

Aquisi¢ao de Material Esportivo para o Campeonato Varzeano — R$ 16.280,90 — Viavel

Contratagdo de Caravanas Esportivas — R$ 11.239,70 — Viavel

Custeio do Campeonato Suico Veterano — R$ 11.239,90 — Viavel

Aquisi¢@o de Material Esportivo para o Campeonato Veterano — R$ 11.239,70 — Viavel

'] Emenda Considerada INVIAVEL

Jamilson do Hospital

e Custeio da Modalidade Mountain Bike — R$ 12.000,00 — Inviavel (modalidade ja licitada por R$
19.179,00, valor insuficiente)

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24093/24093_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Oficio Recebido Executivo 77/2025 Protocolo 42165 Envio em 14/10/2025 10:11:42

Conclusio:
As emendas acima foram analisadas quanto a viabilidade técnica e a compatibilidade com os valores
praticados em licitagdes e programas da Secretaria. As propostas consideradas vidveis poderdo ser atendidas



conforme a disponibilidade or¢amentaria e cronograma de execucdo. A emenda apontada como inviavel
devera ser revista ou redirecionada.

Atenciosamente,

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Julio César de Almeida
Secretario Municipal de Esportes e Lazer
Paraguacu Paulista — SP

seil a Documento assinado eletronicamente por Julio Cesar de Almeida, Secretario Municipal, em
10/10/2025, as 15:18, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°

67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do processo eletronico.

https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
= acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o codigo verificador 0109516 ¢ o
i codigo CRC 2C4CEOF4.

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00009533/2025-38 SEIn° 0109516
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

Gabinete do(a) Secretario(a) Municipal

MEMORANDO INTERNO

Ao Senhor / A Senhora
TATIANI DOS SANTOS CORREA
Secretaria Municipal de Planejamento

Paraguacu Paulista

Assunto:Emenda impositiva Daniel Faustino - Ref 8911/2025-66

Referéncia: Caso responda este Memorando, indicar expressamente o Processo n
3535507.414.00009533/2025-38.

MEMORANDO

Assunto:EMENDA IMPOSITIVA 2026 - Encaminhada ao Urbanismo Referente ao Processo n°
8911/2025-66

Referéncia:  Caso responda este Memorando, indicar expressamente o Processo n°

3535507.414.00009533/2025-38.

Como trata-se de emenda impositiva do Vereador Daniel Faustino para aquisicio de Playground e
aparelhos de academia ao ar livre, encaminhado a Secretaria Municipal de Urbanismo no valor de R$
11.300,00, minha posic¢ao ¢ de que a aquisi¢do ¢ viavel com o valor destinado.
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Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

JULIO CESAR DE ALMEIDA
Secretario Municipal de Esportes e Lazer

seil a Documento assinado eletronicamente por Julio Cesar de Almeida, Secretario Municipal, em
10/10/2025, as 16:14, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°

67.641, de 10 de abril de 2023 ¢ Decreto Municipal de regulamentacdo do processo eletrénico.

https //cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
" acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 , informando o cédigo verificador 0109597 ¢ o

cédigo CRC 5354539A.

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00009533/2025-38 SEIn® 0109597

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24093/24093_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2025.10.14
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